
N. 0068-13 REG G.C. 
N. 0073-13 Prop. Del 

COMUNE DI BERGAMO 

GIUNTA COMUNALE 


OGGETTO: Contributi statali concessi ai sensi dell'art. 1, comma 28 e 29, della legge 30 dicembre 

2004, n. 31, dell'art. 2-bis, comma 1, del d.J. 31 gennaio 2005, n. 7 convertito dalla legge 31 marzo 2005, 

n. 43, dell'art. 11-bis, comma 1 del d.l. 30 settembre n. 203 convertito dalla legge 2 dicembre 2005, n. 

248. Approvazione del rendiconto .......................................................................................... 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE NEL GIORNO: 

27/02/2013 

PRESIDENTE 


FRANCO TENTORIO 


Pres Ass 
I 

si 

si 

si 

si 

si 

Pres Ass i 

si 

si 

si 

si 

si 

GIANFRANCO CECI 

MASSIMO BANDERA 

LEONIO CALLIONI 

TOMMASO D'ALOIA 

ENRICO FACOETTI 

Vice-Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

ENRICA FOPPA 
PEDRETTI 
DANILO MINUTI 

ANDREA PEZZOTTA 

ALESSIO SALTARELLI 

CLAUDIA SARTIRANI 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

E' presente il Sindaco FRANCO TENTORIO 

Sono presenti Assessori n 9 Sono assentì Assessori n 1 

Partecipa il Segretario Generale DANIELE PEROTTI 

I 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici, Servizi a rete, che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suddetta proposta di deliberazione rispettivamente dal responsabile 

della direzione interessata in ordine alla sola regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla 

sola regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto ii profilo di legittimità, ai sensi dell'art. 27 

c. 2 dello Statuto comunale. 

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio. 

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge, successivamente e separatamente anche per 

l'immediata eseguibilità della presente, 

DELIBERA 

1. 	 Di approvare il seguente rendiconto relativo all'utilizzo dei contributi statali in proposta specificati: 

contributo erogato somme utilizzate Descrizione 

1.200.000,00+D.M. 14004 del 01/03/2006 ristrutturazione 
1.512.700,58400.000,00Teatro Donizetti e Recupero esterno 

D.M. 3/8/2007, L. 248/2005 ristrutturazione 
80.000,00 80.000,00fontana Piazzale degli Alpini l 	 i 

D.M. 3/8/2007, L. 248/2005 contributo a 
20.000,00 20.000,00 ifavore dormitorio Galgario 

2. 	 Di dare atto che nel redigendo progetto di bilancio 2013 verrà inserito lo stanziamento idoneo alla 

restituzione della somma di € 87.299,42 relativa ai contributi stanziati per la ristrutturazione del Teatro 

Donizetti. 

Dichiara, inoltre, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI BERGAMO 

\j ~--

~- seRVIZIO 
25 	FEB. 2013 

FI.N~~ZIAR'O 
Area: lavori pubblicI Bergamo, 22 febbraio 2013 
Direzione: strade e parcheggi 
Servizio: valorizzazione opere infrastruttura li 

N. :f~ Reg. Del. ò/)ò
f 

VlS i\-)0_ ) 2J 

Onorevole Giunta 
Sede 

OGGETTO: 	Contributi statali concessi ai sensi dell'art. 1, comma 28 e 29, della legge 30 dicembre 
2004, n. 31, dell'art. 2~bis, comma 1, del dJ. 31 gennaio 2005, n. 7 convertito dalla legge 31 
marzo 2005, n. 43, dell'art. 11-bis, comma 1 del dJ. 30 settembre n. 203 convertito dalla 
legge 2 dicembre 2005, n. 248. 
Approvazione del rendiconto. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che: 

• 	 con nota in data 03 gennaio 2013 n. 391, protocollata in data 29 gennaio 2013 al n. EOO 15039 p.g. il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze ha richiesto informazioni circa l'utilizzo dei contributi statali dì 
cui alla normativa in oggetto nonché l'obbligo dì immediata restituzione delle somme non utilizzate; 

• 	 l'utilizzo di detti contributi è stato come di seguito specificato: 
D.M. n. 14004 del 01 marzo 2006 di Euro 400.000,00 
D.M. n. 14004 del 01 marzo 2006 di Euro 1.200.000,00: Ristrutturazione del teatro Donizetti: 

• 	 i suddetti contributi fanno riferimento agli oneri per la ristruUurazione del teatro Donizetti e, di seguito si 
indicano le spese sostenute per gli interventi sull'immobile di cui sopra: 

1. 	 Pagamento, ai sensi dell'art. 92 del decreto Legislativo n. 163/2006, al progettista, ai collaboratori del 
progettista, al Responsabile del Procedimento ed ai collaboratori del responsabile del procedimento della 
quota di incentivo per le prestazioni progettuali rese con riferimento all'intervento generale dì 
ristrutturazione, restauro, ampliamento ed adeguamento impiantistico del Teatro Donizetti per un importo 
per lavori di Euro 16~.200.000,OO. 
La spesa sostenuta ammonta ad Euro 43.740,00. 
Gli elaborati progettuali hanno costituito la base di riferimento per le procedure ad evidenza pubblica per 
l'affidamento della progettazione definitiya ed esecutiva nei cui quadri economici sarà inserita la relativa 
spesa. 

2. 	 Intervento di restauro e manutenzione delle strutture in conglomerato cementizio ammalorate della torre 
scenica del teatro. L'Intervento, eseguito a cura del Servizio Manutenzioni Edilizie nell'ambito dei lavori di 
"manutenzione degli edifici comunali anno 2011/2012" approvati con delibera n.425/10 data 29.11.2010 e 
contratto n 3137 Rep. Mun. in data 21.09.2011. 
L'importo per il suddetto intervento sul teatro ammonta ad Euro 224.892,42. (IVA 21 % inclusa) 



COMUNE DI BERGAMO 

3. 	 Incarico professionale per la progettazione preliminare e definitiva dell'intervento generale di 
ristrutturazione del Teatro Donizetti di Bergamo affidato con determinazione dirigenziale n. 481 Reg. Det. 
del 24.02.2009 per un importo di Euro 520.820,89 in corso di svolgimento. Sono stati pagati n. 2 acconti 
per un importo complessivo di 231.286,79. 

4. 	 Lavori di restauro delle facciate monumentali del teatro Donizetti. Progetto esecutivo approvato con delibera 
di G.C. n. 486 Reg. N. 10098545 P.G. in data 29 dicembre 2005 e contratto in data 03.05.2006 n. 2612 R.M. 
Spesa a consuntivo Euro 1.556.923,91 (IVA 10% inclusa). Per detti lavori è stato ottenuto contributo da 
parte della Società ARCUS SPA per un importo di Euro 1.000.000,00 per cui residua la somma di Euro 

556.923,91. 

5. 	 Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici presso il Teatro. L'intervento, a cura del 
Servizio Manutenzioni Edilizie, è previsto nell'ambito dei lavori di "Manutenzione straordinaria di edifici 
comunali" approvati con delibera n. 478/11 del 28 dicembre 2011 e contratto n. 3198 R.M. in data 
08.10.2012.1 lavori sono alla data odierna in corso di esecuzione e, con riferimento agli interventi sul teatro 
Donizetti, la spesa complessiva prevista ammonta ad Euro 166.323,36 (IVA. 21 % inclusa). 

Per quanto sopra, la spesa complessiva sostenuta e/o prevista per gli interventi sul Teatro Donizetli 
ammonta a complessivi Euro 1.512.700,58. 

Rispetto al contributo erogato risulta l'obbligo di restituzione della somma di Euro 87.299,42. 

• 	 D.M. 03 agosto 2007 L. 248/2005: RistruUurazione fontana Piazzale Alpini di Euro 80.000,00 
Intervento operato nell'ambito del progetto dei lavori di riqualificazione del Piazzale degli Alpini con 
rifacimento dell'impianto di riciclo delle fontane cittadine per un importo di Euro 620.000,00 approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 238 Reg. in data 08 giugno 2009 e contratto n 2984 R.M. in data 06.11.2009 
Parziale utilizzo della disponibilità del predetto contratto finalizzata ai lavori in titolo che hanno comportato 
una spesa finale di Euro 611.299,86 (I.VA inclusa) 

Rispetto al contributo erogato risulta che lo stesso è stato completamente utilizzato per le finalità previste. 

• 	 D.M. 03 agosto 2007 L. 248/2005: Contributo a favore dormitorio Galgario di Euro 20.000,00 
Intervento di ristrutturazione relativo all'adeguamento del dormitorio operato dal Servizio Manutenzioni 
edilizie nell'ambito dei lavori di manutenzione straordinaria degli edifici comunali anno 2007 approvato con 
deliberazione n. 195 Reg. G.C. in data 14 giugno 2007 e contratto n. 2782 in data 06.11.2007. Parziale 
utilizzo della disponibilità del predetto contratto finalizzata ai lavori di ristrutturazione per un importo di Euro 
278.980,52 (I.VA 20% inclusa). 

Rispetto al contributo erogato risulta che lo stesso è stato completamente utilizzato per le finalità previste. 

Visto il D.lgs. 267/00, Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, nonché la specifica normativa in 
materia, 



COMUNE DI BERGAMO 

SI PROPONE 

1. Di approvare il seguente rendiconto relativo all'utilizzo dei contributi statali in premessa: 

..---' 
•Descrizione contributo 

erogato 
somme utilizzate 

D.M. 14004 del 01/03/2006 ristrutturazione 
Teatro Donizetti e Recupero esterno 

1.200.000,00+ 
400.000,00 1.512.700,58. 

lD.M. 3 /8/2DO 7, l. 248/2005 ris trutturaziDne 
fontana Piazzale degli Alpini 80.000,00 80.000,00 

ID.M. 3/8/2007, L. 248/2005 contributo a 
favore dormitorio Galgario 20.000,00 20.000,00 ! 

2. 	 Di dare atto che nel redigendo progetto di bilancio 2013 verrà inserito lo stanziamento idoneo alla 
restituzione della somma di Euro 87.299,42 relativa ai contributi stanziati per la ristrutturazione del teatro 
Donizetti. 

3. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile al fine dell'inoltro del rendiconto. 

IL 
Dott. A 

L'ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 
Prot. Alessio Saltarelli 

. (1'L ,;; 



... ... -

0)' v<..­
1'4 DEI lI\\"-' 

COMUNE DI BERGAMO 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DIREZIONE STRADE E PARCHEGGI 


Ai sensi dell'art. 49 comma 1 della D.Lgs. n. 267/2000 la proposta di cui sopra risponde ai requisiti 
tecnici, funzionali e procedurali per cui si esprime parere favorevole. 

Addì...22 •.D.Z....:zD\"'3 IL RES 

azza 


AREA RISORSE FINANZIARIE 

DIREZIONE BILANCI E SERVIZI FINANZIARI 


// 
Vista la proposta di deliberazione presentata dall'Assessore ai la ri PrbliCi tramite la Direzione "Strade 

e parcheggi", ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/200 , a cert a la rispondenza delle condizioni 
procedurali, anche ai fini fiscali e finanziari, si esprime parere .... \. ..... : ................................ sotto l'aspetto 
contabile. . 

Si attesta altres~ ~~~~~;ad:"·a:~..~~.. ~..~.~..~~~~~..~.~~~.~:L..~.~ ~~.~.~.'..~.~.~.. I.~.. 7~~ilv~il:~~~ai~ic~~~~ 
e finanziata con < • / 

• v) ;: 0) (ì (', I ? 

Add"".:>(.rj ..... ~.......v.\...y..,.-) 


()..
IL RttSP 

I 

UFFICIO SEGRETERIA 

Vista ed esaminata la proposta con la relativa documentazione, nonché i pareri espressi, non si 
formulano rilievi ai fini della regolarità della pratica. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA 

Con parere ..... =.AV.. di legittimità ai sensi art. 27 c. 2 dello St tuto Comunale 


Addì ...2~,.. 02..:.20..13 

IL SEGRETA 

Dott. Dani 

--------------------------__--_ 

http:Add"".:>(.rj

